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PROLOG

riksbankens långa väg

Denmoderna centralbanken har två huvuduppgifter. Den ska vårda
penningvärdet, och den ska värna stabiliteten i betalningsväsen-
det. Det finns ett starkt sambandmellan de båda uppgifterna. Ibland

har centralbanken ensam ansvaret för dem, ibland delar den uppgifterna med
andra institutioner.

När riksbanken grundades var centralbanken inte ens påtänkt. Privi-
legierna för Stockholms Banco utfärdades år 1656; Riksens Ständers Bank
kom till år 1668. Inte förrän på 1800-talet började centralbankerna växa fram
och få sina funktioner definierade. Först med 1897 års riksbankslag blev Sve-
riges Riksbank en centralbank i modern mening.

Det här är en översikt över riksbankens historia. Den beskriver vägen
till centralbanken, den skildrar bankens roll i det politiska maktspelet och
den ekonomiska utvecklingen under 350 år, och den ger bakgrunden till riks-
banken sådan som den ser ut i dag. Därmed fångar den också viktiga drag i
landets utveckling; Sveriges historia speglar sig i banken, som gång på gång
hamnar i händelsernas brännpunkt.

den föränderliga ekonomin

Den ekonomiska vetenskapen handlar om hur människan använder och för-
delar knappa resurser. Den söker samband som är stabila över tid och rum.
För varje tid och kultur går det att urskilja mönster i hur sådana val går till
och vilka följder de får, men när analysen går över gränser och epoker blir det
svårare att formulera samband och lagar. Nya tekniker, institutioner och sed-
vänjor ändrar förutsättningarna för valen, ibland så mycket att tidigare san-
ningar och tumregler mister sin giltighet.

Föränderligheten är påtaglig i riksbankens historia. Gång på gång ställs
ledningen och tjänstemännen inför frågor som de aldrig mött förut; andra
gånger visar det sig att omvärlden ändrat svaren på de gamla frågorna. Under
de dryga 350 år som gått sedan banken grundades har Sveriges Riksbank flera
gånger hamnat i lägen som ingen eller få andra institutioner tidigare prövat på.
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På så vis blir berättelsen om riksbanken en av många historier om lä-
rande och anpassning. Ibland kan banken stödja sig på tidigare erfarenhe-
ter, men vid andra tillfällen måste den värja sig emot dem och hitta nya
lösningar. Då och då har riksbanken och dess ansvariga lyckats förbluffande
väl i nya lägen, men det har också hänt att historien tvärtom snärjt och för-
dunklat seendet och handlandet.

de återkommande frågorna

Även om omgivningen ändrar sig och villkoren skiftar från sekel till sekel, så
återkommer ett antal frågor gång på gång. Nästan från första början talar
bankens huvudmän om vikten av trovärdighet. Förhållandet till staten, re-
geringen och finanspolitiken är ständigt en huvudfråga. Penningvärdet, pen-
ningmängden, växelkursen, räntan och prisernas stabilitet pockar på upp-
märksamheten, det som så småningom har kommit att kallas penningpoli-
tiken. Men lika viktigt är det som i dag betecknas som betalningssystemets
stabilitet, hur de finansiella institutionerna utvecklas och stadgas. Beroende
på omständigheterna är det än penningpolitiken, än kreditmarknadens ut-
veckling som står i förgrunden – och i kriserna är det ofta bådadera, med
samspelet dem emellan i fokus.

Hur frågorna ställs skiftar från tid till annan, och det gör också svaren.
Lärdomen ligger inte nödvändigtvis i den ena eller andra tekniska lös-
ningen; var och en är ofta beroende av förutsättningar som skiftar och inte
alltid låter sig upprepas. Men förhoppningsvis kan det finnas något tanke-
väckande i olika tiders sätt att bena upp problemen, att urskilja vad som är
väsentligt och att gripa sig an frågor som är av stor betydelse för många
människors väl och ve.

Konsumentprisindex 1 och 2 1290–2005 (juli 1914=100)

Blå kurva: KPI 1 Röd kurva KPI 2 inklusive inflationsmynt

Beräkningen av konsumentprisernas
utveckling 1290–2005 har företagits inom
riksbankens historiska statistikprojekt.
Konsumentprisindex används sedan 1930-
talet som en viktig mätare på penning-
värdets utveckling.

I det historiska statistikprojektet har
man också beräknat penningmängden i
förhållande till BNP.

På 1360-talet var andelen ca 4 procent,
på 1200-talet ca en procent.

Penningmängdens andel av BNP

12


